Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 302/2023

Senhor Presidente,

Itanhaém, 19 de maio de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n° 132, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador Silvio Cesar de Oliveira, junto ao presente estou
encaminhando a essa Colenda Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

Atencios ente,

TIAGO RODRIGlUE " VANTES
Prefeito Municipal

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

f.tzLIN44,-

3

.55‘139en , -) I

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA1ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n° GS 149/2023 ltanhaém, 18 de maio de 2023.

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Sra. Guacira Nábrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N°. 132 DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n°.

132 de 2023 de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira, o qual "Solicita

ao Executivo, com base nas informações apresentadas no requerimento

67/2023 — sobre falta de medicamentos -, que forneça mais detalhes

acerta da aquisição de remédios". à Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1) Estão as Unidades de Saúde abastecidas com medicamentos do

Programa Dose Certa?

Com relação aos medicamentos do Programa Dose Certa.

informo que recebemos em 14/04/2023 a remessa de

medicamentos referente ao primeiro trimestre de 2023, porém

não foi recebido em sua totalidade, valor previsto a ser recibo em

medicamentos enviados pelo Estado R$ 140.340,90, valor

recebido RS 131.640.30. A falta no fornecimento de alguns dos

medicamentos programados prejudicou o abastecimento de

medicamentos nas unidades de saúde. Ocorre que o valor

estipulado pelo Estado já não supre a demanda dos

medicamentos essenciais fornecidos, sendo necessário

complementar com a aquisição dos mesmos itens utilizando

outros recursos.

Rua Capitai) Mendes, 52 - Centro I CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360037003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

2) Quais são as medidas técnicas e administrativas tomadas pela

Prefeitura em relação ao não cumprimento dos prazos

contratuais para aquisição dos medicamentos?

Quando observamos o descumprimento do prazo de

entrega pelo fornecedor contratado, é solicitada à Secretaria de

Saúde abertura de processo administrativo para penalização da

empresa, a mesma poderá ser advertida, penalizada com multa

e/ou suspensão da participação em novas licitações no

município.

3) Qual custo decorrente da aquisição dos remédios ausentes, em

virtude da perda do prazo do convenio com a Consaude?

Segue em anexo relação de pedidos cancelados devido a

perda do prazo de vencimento do Pregão do Consaúde (Pregão

Presencial 13/2022) e novos pedidos emitidos com valores.

4) Quais os prejuízos acarretados para aquisição dos medicamentos

faltantes?

Prejuízo financeiro de R$ 176.448,19 a esta secretaria e

desabastecimento dos medicamentos nas unidades de saúde.

Atenciosamente,

CIRA NÓBREGA BARBI

Secretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 10EP: 11740-0001(13) 3421.4410 Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

.:ECREYARIA DE SAÚDE
Divisão ide Alinoxantado e Controle de Materiais

-

Material/Medicamento PREGÃO 13/2022

Nova compra
(pregão eletrônico ou
compra erriergencial)

1. ÁCIDO ACETILSALICILICO 100mg COMPRIMIDO RS 14.580,00 R$ 14.070p0

. AMOXICILINA 250mg + CLAVULANATO 62,5mg SUSPENSA° 75ml R$ 18.600,00 R$ 68.600,00

. ANLODIPINO 5mg COMPRIMIDO R$ 6.375,00 R$ 7.250,00

. CARVEDILOL 6,25mg COMPRIMIDO RS 16.228,80 R$ 24.678,36

. CEFALEXINA 500mg COMPRIMIDO R$ 19.800,00 R$ 28.200,00

6. CETOCONAZOL 200m9 COMPRIMIDO R$ 5.045,04 R$ 6.108,30

7. CLORETO DE BENZALCÓNIO 0,1mg/ml, CLORETO DE SÓDIO 9,0mg/mL GOTAS NASAIS 30ml R$ 1.230,00 R$ 1.875,00

8. CLORETO DE SÓDIO 20% 10mL INJETAVEL R$ 132,00 R$ 352,50

. DEXAMETASONA 0,1% CREME 109 R$ 3.530,70 R$ 3.450,00

10. DEXAMETASONA 4mg/mL 2,5mL INJETÁVEL - R$ 47.040,00 R$ 46.292,80

11. DICLOFENACO SÕDICO 75mg/3mL INJETAVEL R$ 19.040,00
(22.400 AMPOLAS)

R$ 16.800,00
j11.200 AMPOLAS)

12. DIGOXINA 0,25mg COMPRIMIDO R$ 2.957,04 RS 3.168,83

13. DIMENIDRINATO 30mg + PIRIDOXINA 50m9 + GUCOSE 1.000mg + MITOSE 1.000md 10mt. INJETAVEL R$ 15.816,00 R$ 46.620,00

14. DOBLITAMINA 250mg 20ml INJETAVEL R$ 700,00 R$ 779,00

15. DOXICICLINA 100mg COMPRIMIDO R$ 344,34 R$ 826,56

16. ESCOPOLAMINA 20mg/mL 1mt. INJETAVEL (8USCOPAN) R$ 9.040,00 R$ 10.000,00

17. FENITOINA 100mg COMPRIMIDO R$ 5.685,00 R$ 4.395,00

18. FENITOINA 50mg/mL 5mL INJETAVEL R$ 2.546,00 R$ 3.430,qo

19. FENO8ARESITAL 100mg COMPRIMIDO R$ 5.120,00 R$ 9.552,00

20. FLUCONAZOL 150mg COMPRIMIDO R$ 1.843,20 R$ 3.000,00

21. IPRATROPIO 0,025% SOLUÇÃO P/ INALAÇAO 20ml R$ 522,60 Ft; 606,00

22. LEVOMEPROMAZINA 100mg COMPRIMIDO R$ 17.400,00 R$ 18.300,00

23. METFORMINA 850mg COMPRIMIDO RS 11.160,00 R$ 18.348,00

24. METRON1DAZOL 250mg COMPRIMIDO RS 3.000,00 R$ 3.600,00

25. METRONIDAZOL 5m9/mL 100mL INJETAVEL R$ 2.074,44 R$ 4.848,00

26. NISTATINA 25.000U1/g CREME VAGINAL R$ 11.250,00 R$ 11.579,70

27. PAROXET1NA 20mg COMPRIMIDO R$ 16.800,00 R$ 17.592,00

28. PROPATILNITRATO 10mg COMPRIMIDO R$ 2/.000,00 R$ 30.000,00

29. PROPRANOLOL 40mg COMPRIMIDO R$ 2.044,80 R$ 2.152,80

. SORO FISIOLOGICO 0,9% 1.000mL R$ 6.120,00 R$ 6.327,00

31. SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100mt. R$ 50.979,60 R$ 102.420,00

32. SORO FISIOLÓGICQ 0,9% 10mL R$ 1.200,00 R$ 2.040,00

33. SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250mL R$ 23.550,00 RS 38.550,00

34. SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500mL RS 23.880,00 EM FALTA

35. SORO GUCOSADO 5% 500mL Ri 1.890,00 R$ 3.046,50

36. SULFAMETOXAZOL 200mg + TRIMETROPRIMA 40m9/5mt. SUSPENSÃO 100mL- R$ 1.170,00 R$ 1.512,00

37.

SUXAMETONIO 100mg INJETÁVEL RS 2.203,20 R$ 2.533,20

38. TIAMINA 300mg COMPRIMIDO R$ 11.520,00 R$ 22.982,40
R$ 409.417,76 R$ 585.865,95

Estrada Gentil Peres, 260 Bloco - Jardim Umuarama - Itanhaem - S.P. - CEP: 11.740-000
FONE: (13) 3427-8320 - e-mail: almoxsaudeleitit~.~r  - CNES 3116883
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360037003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-23T15:07:48-0300